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ÚVOD

Práva zvířat jsou obecně chápána jako něco, co nepodléhá nebo by nemělo podléhat

tradičnímu pojetí práv v zákonodárném slova smyslu. Otázce po právech zvířat se

však dostává mezi obhájci uctivého zacházení se zvířaty stále větší náklonnosti.

Oblast daného problému je vykládána především z hlediska morálního, a proto velká

část filosofů, jež se věnovala této problematice, ještě nutně nemusela usilovat

o prosazení práv zvířat z hlediska právní legislativy. I na poli filosofie se ovšem

najdou výjimky, které se usilovně snažili o to, aby byl zvířatům přiznán status

subjektu právního vztahu. Je však morálně přípustné, aby zvířata byla, nejen

z hlediska právních vztahů, na stejné úrovni jako lidé?

Z filosofického, ale i z právního hlediska tak vzniká kolize názorů, kdy jedni tvrdí, že

zvířata jsou stejně hodna udělení morálního statusu jako lidé, a na druhé straně jsou

tu i tací, kteří zastávají myšlenku posvátnosti lidského života, a proto raději mluví

o zvířecích právech pouze ve smyslu povinností člověka vůči nim. 1 Tudíž dnes

existuje celá řada nejrůznějších filosofických koncepcí, přičemž každá z nich může

být založena na zcela jiné podstatě.

Obecně se však považují za vůbec ty nejdůležitější z nich dvě filosofické teorie:

první je utilitaristická teorie od Petera Singera, jež je primárně popsána v díle

„Animal Liberation“, druhou je deontologická nauka od Toma Regana, kterou

prvotně představil ve svém díle „The Case for Animal Rights“.2

Text v této práci je zaměřen právě na tyto dvě nejvýznamnější filosofické teorie, co

se práv zvířat týče. Vliv obou filosofických teorií byl natolik rozsáhlý pro vznik

mnoha ochranářských hnutí, že je též nezpochybnitelný dopad na celkové zlepšení

životních podmínek zvířat po celém světě. Hlavním cílem práce je identifikace

základních charakteristik etických teorií od Petera Singera a Toma Regana a uvedení

nejpodstatnějších argumentů z hlediska jejich poohlížení na zvířata.

První část práce bude vykládat Singerovu teorii orientovanou na zacházení se zvířaty.

Singer v ní navazuje zejména na tradiční utilitaristické pojetí od Jeremyho Benthama,

1Chapouthier, G. Zvířecí práva. Přel. O. Smolová. Praha, Triton, 2013, s. 13.
2 Müllerová, H., &Stejskal, V. Ochrana zvířat v právu. Praha, Academia, 2013, s. 141.
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přičemž se jím nechává inspirovat do takové míry, že si od něj převezme jeho

kritérium posuzování živých bytostí podle jejich schopnosti trpět, a učiní z něj

ústřední bod celé teorie.3 Podle Singera se lidský druh neoprávněně nadřazuje na

úkor jiných živočišných druhů, jelikož svou nadřazenost vystavuje pouze na

příslušnosti k rodu Homo sapiens, nikoli však na fakticky existujících atributech.4

Oproti němu Tom Regan zastává teorii přirozeného práva, kdy se nechává inspirovat

deontologickou naukou od Immanuela Kanta, především pak jeho pojmem „apriorní

povinnosti“. Regan se obzvláště soustředí na pojem „jednotlivce“, který má podle něj

hodnotu sám pro sebe. Tuto hodnotu nazývá jako „inherentní hodnota“ („inherent

value“). Reganova teorie práv zvířat je do značné míry egalitaristická, jelikož

vychází z toho, že pokud má daný jedinec inherentní hodnotu, tak pak z toho

explicitně plyne i právo na rovné a uctivé zacházení s tímto daným jedincem.

Třetí část práce se bude věnovat srovnání Singerovy teorie rovného zvažování zájmů

s Reganovou teorií inherentní hodnoty. Obě teorie jsou založeny na odlišných

navzájem nekompatibilních stanoviskách, a tudíž se pohled obou na vnímání práv

zvířat diametrálně rozchází. Je zajímavé srovnat argumenty od obou filosofů

a prošetřit, zda se v některých z nich nezávisle na sobě shodují.

V poslední části textu práce se bude zkoumat, zda se v nějaké podobě znění projevují

jednotlivé argumenty od Singera a Regana na jednání se zvířaty v právních

předpisech na ochranu zvířat v České republice. Oba filosofové měli nepopsatelný

vliv na vznik mnoha organizací bojující za welfare zvířat, a proto je též pozoruhodné

prošetřit, zda jejich argumenty ovlivnily mimo to i právní předpisy na ochranu zvířat.

3Müllerová, H., &Stejskal, V. Ochrana zvířat v právu. Praha, Academia, 2013, s. 44.
4Skýbová, M. Etika a příroda: proč brát morální ohledy na přírodu?. Červený Kostelec,

Nakladatelství Pavel Mervart, 2011, s. 57.
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1 PETER SINGER5

Peter Singer je filosof australského původu, který se nesporně řadí mezi současně

žijící nejvlivnější filosofy. Singerova filosofie se zaměřuje především na oblast

bioetiky, přičemž má své východisko v utilitarismu. Singer se obzvláště proslavil

svými názory na problematiku ohledně zacházení se zvířaty v v roce 1975 s vydáním

knihy „Animal Liberation“, v níž prvotně představil svou teorii vnímání zvířat. Je

zajímavé, že Singerovi nejde ani tak o blaho zvířat samotných, nýbrž o moralitu

vztahů k druhému.6 Z toho důvodu povstává jeho etická teorie z radikálního pojetí

rovnoprávnosti všeho života.7

1.1 Teorie rovného zvažování zájmů

1.1.1 Princip rovnosti

Jak bylo již výše uvedeno, Singer je zástupcem filosofického směru utilitarismu,

přičemž prohlašuje, že je nezbytné posuzovat veškeré jednání podle míry jeho užitku.

Jinými slovy, jde mu o maximalizaci dobra a minimalizaci utrpení.8 Obzvláště se pak

nechává inspirovat utilitaristickou filosofií od Jeremyho Benthama9, jehož považuje

za zakladatele pro uznávání a respektování zájmů všech živých bytostí.

Ve společnosti je obecně mezi lidmi uznáván princip rovnocenného jednání s lidmi.

Singer se však snaží tento princip rozšířit na všechny živé bytosti, tudíž i zvířata.

Nicméně i přesto uznává, že mezi lidmi a zvířaty existují určité výrazné rozdíly, jež

5 Peter Singer (* 6. července 1946) se narodil v australském městě Melbourne, kde studoval na

univerzitě Melbourne, dále pak v Anglii na univerzitě Oxford. V současné době je profesorem na

americké univerzitě Princeton a současně i profesorem na univerzitě v jeho rodném městě. Singer

několikrát navštívil Českou republiku, kde mimo jiné i přednášel.
6 Kohák, E. Zelená svatozář: kapitoly z ekologické etiky. Praha, Sociologické nakladatelství (SLON),

1998, s. 42.
7 Tamtéž.
8 Schlaer, J. A. Peter Singer Under Fire: The Moral Iconoclast Faces His Critics. USA, Open Court

Publishing Company, 2009, s. 18-19.
9 Jeremy Bentham (* 15. února 1748, † 6. června 1832) byl anglický filosof, ekonom a právník, který

je považován za zakladatele filosofického směru utilitarismu.
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nelze opomenout.10 Singer vysvětluje, že to, že si jsou nějaké bytosti mezi sebou

rovné, ještě neznamená, že jsou stejné.11

Je jisté, že mezi živými bytostmi existují ať už menší či větší rozdíly, jež nelze

přehlédnout. Singer si však klade otázku, zda lze například to, že je určitý tvor jiného

živočišného druhu, považovat za morálně relevantní rozdíl, který si bude nárokovat

jiné zacházení, potažmo i naplnění svého života.

Singer uvádí k této situaci příklad, kdy sděluje, že se mnozí odpůrci práv zvířat

dovolávají toho, že zvířatům nemohou být přidělena práva, poněvadž nejsou schopna

vědomé volby, co se politiky týče.12 Singer vysvětluje, že je zcela amorální, aby

fyzické rozdíly představovaly rozdílná práva, jelikož by to poté kupříkladu

znamenalo odlišná práva u žen a mužů.

Kromě toho také předkládá situaci s právem na potrat, kterého se dovolávají

feministky. Snaží se na tomto příkladě opět obdobně ukázat, že i přesto to, že bojují

feministky za rovnoprávnost mezi mužem a ženou, tak z toho ještě nevyplývá

skutečnost, že nutně musí podporovat právo na potrat i u mužů.

Singer konstatuje, že tázání se po fyziologicky nemožných věcech je absurdní. To, že

je mezi bytostmi rovnost, nemusí ještě znamenat, že tyto dané bytosti musí mít i


[…]


2022-03-23]. Dostupné z www: https://eagri.cz/public/web/mze/legislativa/pravni-predpisy-

mze/tematicky-prehled/100049459.html
100 Jedním z filosofů, kteří na to měli zásadní vliv, byl rakouský filosof a právní teoretik s českými

kořeny, Hans Kelsen.
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sebou zcela jinou historii, co se týče tradice právní filosofie. Argumenty pro práva

zvířat od Singera a Regana se projevují tedy v právních předpisech na ochranu zvířat

proti týrání v České republice spíše jen v implicitním znění.
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ZÁVĚR

Tato práce měla za nejdůležitější cíl prošetřit, jaké zásadní argumenty používají

filosofové Peter Singer a Tom Regan při opodstatňování svého vlastního pohledu na

vnímání zvířat, potažmo jejich práv.

Singerova celá teorie se nese v duchu konsekvencialismu, obzvláště pak v tradičním

utilitaristickém pojetí od Jeremyho Benthama. Singer od něj přejal stanovisko

ohledně posuzování živých bytostí podle jejich schopnosti trpět a učinil z něj hlavní

kritérium ve své teorii při poohlížení na veškeré bytosti. Pro Singera je důležitý

předpoklad, že mravní soudy musí vždy brát v potaz zájmy všech, jež jsou

postihnuti.101 Z toho důvodu prohlašuje, že se na zájmy každé živé bytosti musí

hodnotit podle principu rovného zvažování zájmů. Singer vychází z principu

minimalizace utrpení všech živých bytostí, tudíž neuznává „práva jakožto koncept“.

Nicméně však připouští, že jsou mezi lidmi a zvířaty neopominutelný rozdíly, které

musí znamenat určité rozdíly v jejich právech (např. volební právo). Singer staví své

argumentaci na důkazech proti tomu, co nazývá jako „speciesismus“ („druhová

nadřazenost“), kdy je přesvědčen, že se lidský druh zcela neoprávněným způsobem

povyšuje na úkor jiných živočišných druhů.

Oproti němu Tom Regan zakládá svou teorii na zcela odlišných argumentech. Regan,

jakožto příznivec deontologie, zastává teorii přirozeného práva. Východisko jeho

teorie spočívá v tom, že veškeré „subjekty určitého života“ mají zcela přirozeně účel

pro sebe sama, respektive určitou vnitřní hodnotu, jež nazývá jako

„inherentní“ („inherent value“). Pokud má někdo tuto vnitřní hodnotu, pak ho nelze

nikdy použít jako „prostředek“ k dosáhnutí určitého cíle. Reganův nejdůležitější

argument je tzn. „kumulativní argument pro vědomí zvířat“ („The Cumulative

Argument for Animal Consciousness“), kdy vyvozuje 5 základních principů, podle

nichž lze přiznat vědomí i jiným živým bytostem než lidem. Regan se, na rozdíl od

Singera, opravdu snažil o uznání práv zvířat z hlediska legislativy, proto mu lze

plným právem přiznat zavedení myšlenky práv zvířat.

101Skýbová, M. Etika a příroda: proč brát morální ohledy na přírodu?. Červený Kostelec,

Nakladatelství Pavel Mervart, 2011, s. 88.
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Tato práce měla jako vedlejší cíl zjistit, zda se určitým způsobem projevují

argumenty na zacházení se zvířaty od Singera a Regana v zákonech České republiky.

Jednotlivé argumenty od Singera a Regana byly porovnávány s nejdůležitějším

zákonem na ochranu zvířat proti týrání v České republice č.246/1992 Sb. („na

ochranu zvířat proti týrání“).102 Bylo zjištěno, že se jejich mnohé názory shodují se

zněním v právních předpisech (např. v definici samotného pojmu „zvířete“).

V právních předpisech na ochranu zvířat proti týrání se také velmi často objevují

pojmy jako „minimalizace utrpení zvířat“ a „dobré životní pojmy“, se kterými

určitým způsobem spolupracují oba filosofové.

Situace od 70. let minulého století se nesmírně zlepšila ve prospěch zvířat, jelikož

mnohé země od té doby přijaly nejrůznější zákony na jejich ochranu. Ještě ve

stejném roce, co Singer vydal knihu „Animal Liberation“, neuvěřitelně vzrostl zájem

u široké veřejnosti o zlepšení životních podmínek pro zvířata.

Osobně si myslím, že problematika ohledně otázky, zda by měla mít zvířata nárok

alespoň na nějaká minimální práva z hlediska legislativy, je velmi zapeklitá. V dnešní

době existuje již velká řada vědeckých studií, jež jednoznačně dokazují přítomnost

mnoha kognitivních schopností u mnoha druhů zvířat, které byly donedávna

považovány pouze za výhradně „lidské“. Na druhé straně nelze zvířatům i přesto

přiznat stejný morální status, jako mají lidé, jelikož by to mohlo znamenat pro

mnoho lidských jedinců skutečnost, že by jim mohl být poté tento status zase

odebrán, a to je zcela nepřípustné. Nicméně se domnívám, že by se lidé mohli o něco

více snažit minimalizovat utrpení způsobované zvířatům.

S oběma filosofy souhlasím v tom, že lidé dělají možná až příliš velké rozdíly mezi

jednotlivými druhy zvířat, lépe řečeno mezi životními podmínky zvířat domácích

a hospodářských.

Osobně se však přikláním spíše k teorii od Regana, jelikož mi přijde, že svůj celý

koncept mnohem více propracoval, a tudíž u něj nelze ani nalézt tolik slabin, jako

tomu lze u Singera. S Reganem především souhlasím v jeho myšlence, že prospívání

je pro každou bytost stejně důležité bez ohledu na to, zda daná bytost přináší nějaký

užitek ostatním.

102 Müllerová, H., &Stejskal, V. Ochrana zvířat v právu. Praha, Academia, 2013, s. 270.
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