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I. Formální kritéria ano zčásti ne
1. Naplnění celkového záměru:
- práce odpovídá svému zadání a obsahu
- vymezení tématu je přiměřené a není příliš široké

x

2. Metodické a systematické zvládnutí práce
- text je strukturně a logicky uspořádán
- práce je adekvátně zpracována

x

3. Úvod a závěr
- úvod řádně seznamuje s cílem a postupem práce, s
dosavadním bádáním na dané téma a stěžejní literaturou
- závěr náležitě shrnuje a hodnotí celou problematiku,
formuluje přínos k řešení problému a vlastní stanoviska

x

4. Autor náležitě vypracoval všechny formální požadavky
kladené na bakalářskou práci
- zadání, prohlášení, obsah, úvod, pojednání, závěr, resumé v
češtině a cizím jazyce
- odpovídající počet stran

x

Práce slečny kolegyně splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

II. Obsahová kritéria ano zčásti ne
1. Práce prokazuje porozumění autora v dané problematice. x
2. Myšlenková soudržnost a souvislost textu:
- je vyhovující
- srozumitelnost argumentace a podloženost argumentů či
myšlenek je adekvátní

x

3. Práce se opírá o relevantní prameny a literaturu. x
4. Práce s literaturou:
- v práci je zřetelně předvedeno, že student pracoval
s odbornou literaturou a s myšlenkami jednotlivých autorů
- autory uváděl (nejen odkazem na poznámku), srovnával,
parafrázoval a citoval
- zřetelně rozlišoval své myšlenky od myšlenek jednotlivých
autorů

x

5. Bakalářská práce je filosofickým textem:
- autor prokázal fundovanou a analytickou práci s pojmy a
myšlenkami
- autorova práce nespočívala jen v převyprávění daného téma
nebo pouhém poskládání hesel, parafrází či myšlenek
- práce nebyla zatížena nepřiměřenou mírou historických,
životopisných nebo jiných nefilosofických údajů

x

Slečna kolegyně v úvodu své práce rekapituluje tématické okruhy, v nichž se ve své práci
bude pohybovat. Stanovila si jednotlivé cíle svého bádání. Dovolil bych si pouze podotknout,
že v Reganově díle se objevuje další rozdíl, a to mezi popisem morální teorie a důvody,
včetně oprávněnosti důvodů, proč by měla/neměla být přijata. Tento pohled by byl také
inspirativní, rozvržení práce slečny kolegyně je ale zcela adekvátní.
Na začátek je nutné k úvodu, a nejenom k němu, zdůraznit, že pohled evropských dějin
myšlení na zvířata je daleko různorodější, než je představa P. Singera a dalších filozofů.
Slečna kolegyně celou problematiku zpracovala adekvátně a pečlivě vzhledem ke zvolenému
tématu – Singer a Regan. Uznání schopnosti cítit bolest se jako systematický pohled na
zvířata s morálními důsledky, objevuje u H. Primatta A Dissertation on the Duty of Mercy and
Sin of Cruelty to Brute Animals (1776). Porfyrios je prvním filosofickým autorem, který
přináší filosofické důvody pro vegetariánství. Pohled františkánských legend na zvířata je
naprosto odlišný od účelového. Zdůrazňuji, že toto není chyba slečny kolegyně, píšící o
Singerovi a Reganovi, ale chyba například Singera. Jedná se z mé strany o poznámku na
okraj, protože vzhledem ke kvalitě předložené práce předpokládám, že slečna kolegyně bude
v tématu pokračovat i nadále.
Plně souhlasím s hodnocením, že „Singer vysvětluje, že je zcela amorální, aby fyzické rozdíly
představovaly rozdílná práva, jelikož by to poté kupříkladu znamenalo odlišná práva u žen a
mužů.” Souhlasím i s následujícím rozvedením ohledně autonomie práv a morálky. Slečna
kolegyně následovně na str. 14 píše o paradoxu u Singera. Nabídl bych zde domněnku, že
podstata spočívá ve velice širokém Singerově rozpětí „schopnosti trpět”. Velice přínosná je
poznámka: „Singer konstatuje, že tázání se po fyziologicky nemožných věcech je absurdní.
To, že je mezi bytostmi rovnost, nemusí ještě znamenat, že tyto dané bytosti musí mít i
stejná práva.”
Ke kapitole Formulace argumentů proti speciesismu bych si dovolil doplnit ještě rozdíl, který
je v myšlení H. Primatta/J. Benthama/P. Singera oproti například aristotelskému pojetí.

Mentální zkušenosti/schopnosti nejsou uspořádány zhlediska pocitu bolesti hierarchicky, či
kvalitativně.
Ohledně charakteristiky Reganova chápání Descarta a jeho myšlení vůči zvířatům, souhlasím.
Nejedná se však pouze o Descarta, ale o celý karteziánský diskurz. Skvěle je popsán s celou
jeho krutostí v knize Peter Sahlins: 1668 – The Year of the Animal in France. Změna, přelom
v chápání zvířat ve Francii. Určité zproblematizování tradičnější interpretace Descartova
postoje vůči zvířatům se zakládá na otázce, co Descartes má na mysli pod „automat/stroj”.
Zajímavé úvahy by slečna kolegyně našla ve starším textu Cottingham John, ‚A Brute to the
Brutes?‘: Descartesʼ Treatment of Animals, in Philosophy, Vol. 53, No. 206 (Cambridge
University Press 1978).
K samotnému textu, věnujícímu se Reganovi bych doplnil ještě jedno jeho zdůraznění. Vnitřní
hodnota je v jeho myšlení kategoricky odlišná od toho, co je instrumentální. Hodnota není
nikdy pouhý prostředek. Toto se objevuje i jako jeden z motivů Reganova myšlení, které
slečna kolegyně dobře zhodnotila: „Regan se na rozdíl od Singera nesnaží zlepšit pouze
životní podmínky zvířat a poskytnout jim tak větší blaho. Neboť tvrdí, že je třeba změnit
kompletně celý systém vnímání zvířat ve společnosti.”
V konečném hodnocení Regana, ale i ohledně samotného Regana, v pasáži, kde slečna
kolegyně píše o morálním činiteli, plavci, žraloku a varování, bych si dovolil jednu poznámku.
Týká se sekularizace křesťanské eschatologie, kde „lev má stolovat s beránkem a dítě strkat
ruku do baziliškova doupěte”. K tomuto chápání všeobecně mírumilovné společnosti (zde se
stírá i rozdíl kultura/společnost - příroda) lze v novodobém myšlení dospět sekulární cestou,
a to pomocí zákona. Zákon však vždy pouze redistribuuje násilí. Pacifistická vize má
eschatologický rozměr, zákon má rozměr normativní.
Část práce, týkající se českého zákonodárství, je dobře zpracována a nabízí vhled do
myšlenkového základu pro práva zvířat.
Slečna kolegyně z obsahového hlediska splnila kritéria pro bakalářskou práci v oboru
filozofie.

III. Jazyková a grafická kritéria ano zčásti ne
1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb nebo
jiných nedostatků (překlepy, nedokončené věty atd.)

x

2. Práce je psána kultivovaným a odborným jazykem x
3. Terminologické zpracování textu
- fundované porozumění terminologie v oboru a daném tématu
- vhodné používání terminologie a vysvětlování pojmů

x

4. Odkazy, citace a poznámkový aparát
- vyhovující práce s odkazy
- dodržení a jednotnost citačních norem
- náležitý poznámkový aparát

x

5. Citování
- míra citování je vyvážená
- vhodná volba a výstižnost citací

x

6. Grafická kritéria
- grafická úprava (písmo, obsah, názvy kapitol, odstavce,
řádkování atd.) je vyhovující

x

Práce je napsána srozumitelně, množství překlepů je zanedbatelné.

IV. Použitá literatura ano zčásti ne
1. kritický a vhodný výběr prvotní literatury a pramenů x
2. kritický a vhodný výběr druhotné literatury x
3. práce s cizojazyčnou literaturou x

Další doporučení:

Pracovní součinnost studenta a školitele v průběhu zpracování práce (vyplní
vedoucí práce):

Celkové hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě: ano

Návrh hodnocení: A (výborně)

Náměty k rozpravě:
Slečna kolegyně o Singerově uvažování píše: „Někdy zkrátka může nastat mezní
situace, v níž bude nezbytné obětovat život nějaké živé bytosti (popř. více bytostí)
pro jednání, které poskytne nějaký vyšší zájem (resp. důsledky daného jednání).“
Otázky – 1. Charakterizujte z tohoto hlediska kritéria vyššího zájmu.
2. V případě Vaší odpovědi klasickou volbou – tramvajová výhybka -
zdůvodněte přesvědčení volby ohledně budoucnosti. Jak předpokládáme, že ve větší
zachráněné skupině se nezrodí masový vrah?

V Pardubicích 20.5 2022 oponent Jan Rokyta
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